



VIỆN KSND TỈNH KHÁNH HÒA
VIỆN KSND THI XÃ NINH HÒA

Số: 273/BC-VKS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Hòa, ngày 03 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình tội phạm và kết quả công tác năm 2024

(tháng 12/2023 –11/2024)

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM

1. Tội phạm xâm phạm an ninh quốc gia (Chương XIII BLHS).

Không xảy ra.

2. Tội phạm về trật tự xã hội (Chương XIV, XV, XVII, XXI, XXII BLHS)

Xảy ra 02 vụ tổ chức đánh bạc; 11 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm 06 người bị thương, 05 người chết; 02 vụ gây thương tích làm bị thương 01 người, chết 01 người;

Cụ thể: Khoảng 10 giờ 30 phút ngày 14/06/2024 tại khu vực Bờ kè Cầu Dinh 2, thuộc TDP 11, phường Ninh Hiệp, TX Ninh Hòa xảy ra sự việc có 01 nam thanh niên bị trọng thương được đưa đi cấp cứu tại bệnh viện Ninh Hòa. Qua xác minh xác định Nguyễn Thành Trung sinh năm 1991; HKTT: TDP Bá Hà 2, Phường Ninh Thủy, TX Ninh Hòa sống chung như vợ chồng với Đặng Thị Hồng Loan sinh năm 1992; HKTT: Thôn Tân Hưng, xã Ninh Hưng, TX Ninh Hòa. Do có mâu thuẫn, Trung có dùng xe mô tô đuổi theo Loan khi đến khu vực Cầu Dinh 2 thuộc TDP 11, phường Ninh Hiệp thì Trung quăng xe máy, chụp được chị Loan, cả hai dẫn co sau đó Trung bị vật kim loại sắc nhọn đâm vào vùng ngực, bụng chảy máu. Trung được chị Loan dùng xe máy chở Trung đến bệnh viện Ninh Hòa cấp cứu, sau đó chuyển vào BV tỉnh Khánh Hòa. Đến 13 giờ 15 phút cùng ngày Trung tử vong tại bệnh viện tỉnh. Cơ quan điều tra đã tiến hành khám nghiệm hiện trường, truy tìm được hung khí gây án.

- Xảy ra 01 vụ tai nạn lao động làm 01 người bị thương; 01 vụ tai nạn sinh hoạt làm chết 01 người; 01 vụ chết người do bệnh lý, 01 vụ sử dụng hóa chất gây nổ làm 01 người bị thương.

Cụ thể: Ngày 04/11/2024, Trương Quốc Huy (sinh năm 2011, trú tại TDP Phú Thọ 2, phường Ninh Diêm, thị xã Ninh Hòa) mua 02 bịch hóa chất qua trang mạng Youtube. Đến ngày 13/11/2024, Huy nhờ mẹ là bà Lê Thị Hồng (sinh năm 1974) dùng máy xay sinh tố xay nhuyễn để trộn lại. Bà Hồng bỏ 02 hóa chất vào máy xay sinh tố khởi động thì phát nổ. Hậu quả: bà Hồng bị thương được cấp cứu đến Bệnh viện.

- Khởi tố mới 61 vụ/ 99 bị can gồm: Vô ý làm chết người 01/01; gây thương tích 35/62; Vi phạm quy định tham gia giao thông 15/17, giao xe cho người chưa đủ điều kiện 0/01 (thống kê tính Điều 260); Gây rối trật tự công

cộng 0/01; Đánh bạc 02/02; Tổ chức đánh bạc 02/07; Tiêu thụ 0/04 (thống kê tính Điều 173); Làm giả giấy tờ tài liệu 04/03.

3. Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường: (Chương XVI, XVIII, XIX BLHS)

Xảy ra 02 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ cháy rừng, 01 vụ cướp tài sản, 01 vụ cướp giết tài sản. Thiệt hại: Thiệt hại khoảng 90 ha rừng keo bị cháy, 02 xe mô tô, 01 dây chuyền vàng 1 chỉ 3 phân, 152.000.000 đồng tiền mặt.

Cụ thể: Khoảng 22 giờ 30 phút ngày 07 tháng 5 năm 2024, ông Trương Xuân Tân là nhân viên bảo vệ rừng tại Trạm bảo vệ rừng Ninh Sơn đang làm nhiệm vụ tuần tra thì phát hiện có 04 đám cháy rừng tại tiểu khu 59, khu vực Kênh Đông thuộc địa phận thôn 1, xã Ninh Sơn, thị xã Ninh Hoà. Ông Tân gọi điện báo cho của Ban quản lý rừng phòng hộ Bắc Khánh Hòa cử lực lượng đến dập lửa. Sáng ngày 08 tháng 5 năm 2024, đám cháy đã bùng mạnh, lan sang khu vực rừng ở thôn 5, xã Ninh Sơn. Ban quản lý rừng phòng hộ Bắc Khánh Hòa báo tin cho Ủy ban nhân dân xã Ninh Sơn, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự thị xã Ninh Hoà, các ban ngành và người dân xung quanh tập trung lực lượng để chữa cháy. Sáng ngày 09 tháng 5 năm 2024, hiện trường đã ổn định, Cơ quan điều tra, Viện kiểm sát nhân dân thị xã Ninh Hoà, có sự tham gia của Phòng kỹ thuật hình sự Công an tỉnh Khánh Hoà khẩn trương tiến hành khám nghiệm hiện trường, thu thập chứng cứ để xác định điểm cháy, nguyên nhân cháy rừng để điều tra, xử lý vụ việc theo quy định của pháp luật.

- Khởi tố mới 110 vụ/ 62 bị can, gồm: Cướp tài sản 01/01; cưỡng đoạt tài sản 01/04; cướp giết 07/05; trộm cắp tài sản 58/40; Lừa đảo 33/8; Lạm dụng tín nhiệm 03/0; Cố ý làm hư hỏng tài sản 03/01; VP quy định về sử dụng đất 0/01; Hủy hoại rừng 04/0; Vi phạm quy định bảo vệ động vật nguy cấp quý hiếm 0/01.

4. Tội phạm về ma túy (Chương XX BLHS)

Xảy ra 01 vụ tổ chức, sử dụng trái phép chất ma túy; 01 vụ mua bán trái phép chất ma túy.

Cụ thể: Ngày 27/01/2024 tổ công tác Công an tỉnh Khánh Hòa kiểm tra bắt quả tang tại 03 phòng hát Karaoke Biển Xanh thuộc thôn Bình Sơn, xã Ninh Thọ, Ninh Hoà cố tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Qua test nhanh phát hiện 13 đối tượng dương tính với ma túy và thừa nhận sử dụng trái phép ma túy. CQĐT đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can điều tra xử lý.

- Khởi tố mới: 17 vụ/ 43 bị can tội tàng trữ trái phép chất ma túy 08/09; mua bán trái phép chất ma túy 04/05; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 05/27; chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy 0/02 (thống kê tính Điều 255).

5. Tội phạm về tham nhũng, chức vụ (Chương XXIII BLHS)

Khởi tố mới: 02 vụ/ 06 bị can, gồm: tội tham ô tài sản 02/02; Nhận hối lộ 0/01; thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng 0/02; Đưa hối lộ 0/01.

6. Tội phạm xâm phạm hoạt động tư pháp (Chương XXIV BLHS)

Không xảy ra.

Khởi tố mới: 0 vụ/ 0 bị can.

II. CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

1.1. Thụ lý: 400 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, gồm: thụ lý cũ 26, thụ lý mới 361, phục hồi giải quyết 13 tin; tăng 62 tin so với cùng kỳ năm trước (400/338 tin). Nơi khác chuyển đến 00, chuyển nơi khác 04 tin (Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Khánh Hoà).

Số còn lại phải giải quyết 396 tin.

- Đã xử lý, giải quyết: 366 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, đạt 92,42%, trong đó ra quyết định: khởi tố 183 vụ án hình sự, chiếm tỷ lệ 50% trong số đã giải quyết; không khởi tố 183 vụ, trong đó chuyển xử lý hành chính 70 vụ.

- Tạm đình chỉ giải quyết 05 tin.

- Đang giải quyết: 25 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, trong đó vi phạm thời hạn giải quyết 00 tin, tổng số tin gia hạn thời hạn giải quyết 161 tin.

- Số tạm đình chỉ đến cuối kỳ: 32 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố.

1.2. Viện kiểm sát trực tiếp giải quyết:

Tổng số thụ lý 00 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố (số cũ 0; số mới 0);

đã giải quyết 0 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố,

trong đó ra quyết định khởi tố 0 vụ án,

không khởi tố 0 vụ án, tạm đình chỉ... tố giác, tin báo về tội phạm.

Số còn lại: 0 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố.

1.3. Hoạt động thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:

- Kiểm sát 200 quyết định không khởi tố vụ án hình sự, trong đó cũ: 17, mới 183; đã giải quyết 183, gồm: chấp nhận: 183, hủy: 00. Đang nghiên cứu: 00 vụ.

- Qua kiểm sát, hủy bỏ 00 quyết định. Ban hành 07 văn bản trao đổi quan điểm giải quyết; 162 quyết định gia hạn giải quyết tin báo; 387 yêu cầu, gồm: 369 yêu cầu kiểm tra, xác minh (trong đó 13 yêu cầu kiểm tra xác minh lần 2); 04 yêu cầu bổ sung tài liệu, chứng cứ; 08 yêu cầu chuyển nguồn tin tội phạm; 01 yêu cầu phục hồi giải quyết; 00 yêu cầu hủy bỏ QĐ không khởi tố vụ án hình sự; 00 yêu cầu hợp liên ngành; 00 yêu cầu thụ lý tin báo; 00 văn bản xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ.

1.4. Những vi phạm, biện pháp tác động của Viện kiểm sát và việc chấp hành của cơ quan, cá nhân liên quan:

Ban hành 07 kiến nghị yêu cầu CQĐT khắc phục vi phạm trong việc tiếp nhận, thụ lý tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố;

Viện kiểm sát nhân dân thị xã Ninh Hoà đã tiến hành 01 cuộc kiểm tra việc thực hiện kiến nghị trong kết luận trực tiếp kiểm sát năm 2023 tại Cơ quan CSĐT Công an thị xã Ninh Hoà, ban hành 01 Kết luận.

Viện kiểm sát nhân dân thị xã Ninh Hoà đã tiến hành 01 cuộc trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm và đơn khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp năm 2024 tại Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thị xã Ninh Hoà, đã ban hành 01 Kết luận có kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm được chấp nhận.

2. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc khởi tố, điều tra, truy tố vụ án hình sự

2.1. Thực hành quyền công tố, quyết định áp dụng, thay đổi, hủy bỏ các biện pháp ngăn chặn

- Hoạt động thực hành quyền công tố trong việc áp dụng, thay đổi, hủy bỏ biện pháp bắt, tạm giữ, tạm giam:

- + Không phê chuẩn: 0 quyết định.
- + Hủy bỏ: 0 quyết định tạm giam.
- + Yêu cầu: 0.
- + Quyết định phê chuẩn QĐ tạm giam: 35.
- + Quyết định tạm giam để truy tố: 34.
- + Quyết định gia hạn thời hạn tạm giam truy tố 26.
- + Quyết định gia hạn tạm giam: 24 người.
- + Quyết định gia hạn tạm giữ: 39 để củng cố chứng cứ.

- Hoạt động thực hành quyền công tố trong việc áp dụng, thay đổi, hủy bỏ các biện pháp ngăn chặn khác: hủy bỏ 9 QĐ tạm giữ và áp dụng biện pháp ngăn chặn cấm đi khỏi nơi cư trú; 37 Lệnh cấm đi khỏi nơi cư trú.

2.2. Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra vụ án hình sự

2.2.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra: 281 vụ/360 bị can, gồm: thụ lý cũ 82 vụ/140 bị can; phục hồi điều tra 15 vụ/9 bị can; án trả hồ sơ điều tra bổ sung 0 vụ/0 bị can; án hủy để điều tra lại 3 vụ/3 bị can; thụ lý mới 190 vụ/210 bị can, giảm 4 vụ/ giảm 6 bị can so với tháng trước; nơi khác chuyển đến 3 vụ/1 bị can; tách án 0 vụ/ 0 bị can; nhập án 10 vụ/1 bị can; chuyển đi nơi khác 2 vụ/2 bị can.

- Cơ quan điều tra đã xử lý, giải quyết: **173 vụ/215 bị can**, đạt 61,6 %, gồm:

- + Đề nghị truy tố: 111 vụ/182 bị can; đề nghị truy tố bổ sung 0 vụ/0 bị can do trả từ kỳ trước;
- + Tạm đình chỉ điều tra: 49 vụ/12 bị can.
- + Đình chỉ điều tra: 11 vụ/21 bị can.

+ Hủy khởi tố: 2 vụ/0 bị can.

- Đang giải quyết: **108 vụ/145 bị can**, trong đó quá hạn 0 vụ/ 0 bị can.

- Đình chỉ do hết thời hiệu điều tra 19 vụ/0 bị can (04/0 Điều 138 khoản 1 BLHS 1999).

Tổng số án tạm đình chỉ điều tra tính đến cuối kỳ báo cáo: 198 vụ/26 bị can.

2.2.2. Gia hạn thời hạn điều tra: 148 vụ/0 bị can, gồm: 22 vụ/0 bị can củng cố chứng cứ; 60 vụ/0 bị can bổ sung chứng cứ phê chuẩn KTBC; 66 vụ/0 bị can do vụ án có tính chất phức tạp và điều tra làm rõ bị can.

2.2.3. Xác định án trọng điểm: 21 vụ/0 bị can.

2.2.4. Áp dụng thủ tục rút gọn: 01 vụ/ 01 bị can.

2.2.5. Hoạt động thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra:

- Phê chuẩn 210 quyết định khởi tố bị can; 21 Lệnh bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp;

- Ban hành 123 quyết định gia hạn điều tra vụ án lần 1; 25 quyết định gia hạn điều tra vụ án lần 2;

- Ban hành 229 yêu cầu điều tra; 0 yêu cầu CQĐT có công văn đề nghị chuyển vụ án hình sự điều tra theo thẩm quyền.

- Trực tiếp khởi tố 0 vụ án, 0 bị can; trực tiếp tiến hành hoạt động điều tra 0 vụ.

- Tham gia hỏi cung 210 bị can; trực tiếp hỏi cung 0 vụ/ 0 bị can; kiểm sát đối chất 0 lượt; kiểm sát nhận dạng 0 trường hợp.

- Tham gia hỏi người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp 21 trường hợp.

Khám nghiệm hiện trường 34 vụ, khám nghiệm tử thi 15 trường hợp.

- **Số vụ áp dụng biện pháp điều tra tố tụng đặc biệt:**

Không có.

- **Số vụ gia hạn áp dụng biện pháp điều tra tố tụng đặc biệt:**

Không có

- **Vi phạm pháp luật và biện pháp tác động của Viện kiểm sát:**

Phát hiện CQĐT vi phạm trong hoạt động điều tra như: vi phạm thời hạn điều tra; Xử lý vật chứng, không thực hiện hết các yêu cầu điều tra các vụ Phan Công Lâm (Điều 134), Phùng Xuân Hiến (Điều 134); vụ Nguyễn Thị An Tươi (Điều 168)... chậm thi hành quyết định bắt buộc chữa bệnh, chậm phục hồi điều tra vụ án khi lý do tạm đình chỉ không còn, vụ án đã phục hồi điều tra nhưng điều tra viên không tiến hành hoạt động thu thập tài liệu chứng cứ theo yêu cầu điều tra.

Kiến nghị: 12. Vượt chỉ tiêu đề ra 1-2 kiến nghị/năm.

Kiến nghị phòng ngừa: 02. Gồm: 01 Kiến nghị phòng ngừa đến UBND cấp xã trong việc sử dụng con dấu và 01 kiến nghị phòng ngừa đến UBND thị xã, Hạt kiểm lâm Ninh Hoà biện pháp phòng ngừa vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp.

- **Số vụ áp dụng biện pháp bắt buộc chữa bệnh:**

Không.

2.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố:

2.3.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết: Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết: **112 vụ/183 bị can**, gồm: thụ lý cũ 0 vụ/0 bị can; nhận lại từ Tòa án do trả ĐTBS 0 vụ/0 bị can; Nhận lại từ CQĐT do trả ĐTBS kỳ trước 0 vụ/0 bị can; Phục hồi 1 vụ/1 bị can; xét xử lại do hủy án 1 vụ/3 bị cáo; thụ lý mới 111 vụ/182 bị can, tăng 3 vụ/ tăng 1 bị can so với tháng trước.

- Viện kiểm sát đã xử lý, giải quyết **112 vụ/183 bị can**, đạt tỷ lệ 100% gồm:

+ Truy tố: 109 vụ/179 bị can, truy tố do tòa trả ở kỳ thống kê trước 0 vụ/0 bị can.

+ Trả điều tra bổ sung 0 vụ/0 bị can.

+ Tạm đình chỉ 1 vụ/1 bị can; Đình chỉ 2 vụ/3 bị can;

- Đang giải quyết: **0 vụ/0 bị can**, trong đó quá hạn truy tố 0 vụ/ 0 bị can; gia hạn thời hạn truy tố 79 vụ.

- Tổng số án tạm đình chỉ điều tra tính đến cuối kỳ báo cáo: 1 vụ/1 bị can.

2.3.2. Hoạt động thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp ở giai đoạn truy tố:

- Truy tố theo thủ tục rút gọn 0 vụ/ 0 bị can.

- Ban hành 79 quyết định gia hạn thời hạn truy tố; 45 quyết định chuyên vật chứng;

- Ban hành 0 yêu cầu cử người bào chữa; 0 yêu cầu truy nã bị can; 1 yêu cầu bắt tạm giam; 50 yêu cầu trích xuất bị can, 2 yêu cầu cử trợ giúp viên pháp lý.

- Ban hành 72 thông báo về việc truy tố; 9 thông báo về việc có bị can tạm giam; 37 thông báo áp dụng BPNC;

- Hồi cung 0 vụ/ 0 bị can.

- **Số vụ áp dụng biện pháp bắt buộc chữa bệnh:**

Không có

- *Những vi phạm và biện pháp khắc phục, hạn chế vi phạm của Viện kiểm sát:* Không.

3. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự

3.1. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm

- Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm: **142 vụ/232 bị cáo**, gồm: cũ 31 vụ/49 bị cáo; Nhận lại do trả ĐTBST từ kỳ trước 0 vụ/0 bị cáo; Tiếp tục giải quyết do tạm đình chỉ kỳ trước 0 vụ/0 bị cáo; tình chuyển về xét xử lại do hủy án 1 vụ/3 bị cáo; mới 109 vụ/179 bị cáo, tăng 9 vụ/ giảm 1 bị can so với tháng trước.

- Tòa án đã xử lý, giải quyết: 105 vụ/164 bị cáo, gồm: Xét xử: 103 vụ/162 bị cáo, trong đó Tòa án tuyên không phạm tội 0 vụ/ 0 bị cáo, Tòa án tuyên khác tội danh VKS truy tố 0 vụ/ 0 bị cáo, Tòa án tuyên khác điều luật VKS truy tố 0 vụ/ 0 bị cáo;

+ Tòa án trả hồ sơ điều tra bổ sung 0 vụ/0 bị cáo.

+ Đình chỉ xét xử 2 vụ/2 bị cáo.

+ Tạm đình chỉ 0 vụ/0 bị cáo;

- Đang giải quyết: **37 vụ/68 bị cáo**, trong đó quá hạn 0 vụ/ 0 bị cáo. Không có án quá hạn luật định.

- Tổng số án Tòa án tạm đình chỉ tính đến cuối kỳ báo cáo 0 vụ/0 bị cáo

- Viện kiểm sát rút quyết định truy tố: 0 vụ/ 0 bị can, gồm: rút một phần 0 vụ/ 0 bị can, rút toàn bộ 0 vụ/ 0 bị can.

3.2. Hoạt động kiểm sát:

- Tiếp nhận và kiểm sát 97 bản án của Tòa án cùng cấp, phát hiện 41 bản án vi phạm thời hạn gửi; kiểm sát 55 quyết định hoãn phiên tòa.

- Gửi 61 Bản án HSST có hiệu lực pháp luật đến VKS cấp cao theo Quy chế.

- Án trả hồ sơ điều tra bổ sung:

+ Tòa án-Viện kiểm sát: 39 vụ, Viện kiểm sát đã chuyển lại Tòa án 39 vụ (có 37 vụ giữ nguyên Cáo trạng, 02 vụ thay Cáo trạng do bắt được bị can truy nã) trong cùng kỳ báo cáo. Hiện còn 00 vụ đang nghiên cứu xử lý.

+ Viện kiểm sát-CQĐT: 18 vụ, Viện kiểm sát trả lại CQĐT trong cùng kỳ báo cáo. Các vụ trả do CQĐT chưa thực hiện hết các yêu cầu điều tra của Viện kiểm sát.

- Số vụ áp dụng biện pháp bắt buộc chữa bệnh:

Không có

- **Phiên tòa xét xử rút gọn:** 01 vụ/ 01 bị cáo (Điều 173).

- **Phiên tòa rút kinh nghiệm:** 8. Vượt chỉ tiêu 1-2 phiên tòa/KSV (đơn vị có 02 KSV THQCT KSXX).

- **Lãnh đạo trực tiếp THQCT và KSXX:** 07 vụ/ 07 bị can. Vượt chỉ tiêu 01 lãnh đạo Viện \geq 02 phiên tòa/năm

3.3. Vi phạm trong hoạt động xét xử; biện pháp tác động của Viện kiểm sát và việc chấp hành của cơ quan, cá nhân liên quan:

- Tòa án chậm gửi bản án HSST từ 01-28 ngày, Viện kiểm sát đã tổng hợp vi phạm kiến nghị tòa án khắc phục.

- Phát hiện 01 vụ Đoàn Văn Quang quá thời hạn chuẩn bị xét xử. Viện kiểm sát kiến nghị đến Chánh án Tòa án thị xã Ninh Hòa yêu cầu khắc phục vi phạm.
- Toà án chậm chuyển hồ sơ khi HĐXX ra Quyết định trả hồ sơ điều tra bổ sung.

- **Kháng nghị:** 0

- **Kiến nghị:** 4. Vượt chỉ tiêu đề ra 1-2 kiến nghị/năm.

4. Công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự

4.1.1. Kiểm sát việc tạm giữ:

Kiểm sát việc tạm giữ: Tổng: 43 (cũ: 01, mới: 42) trong mới: (bắt khẩn cấp: 20, quả tang: 12, đầu thú: 03, truy nã: 07)

- Số người bị tạm giữ nơi khác chuyển đến: 16 trong đó (bắt khẩn cấp: 02, quả tang: 12, đầu thú: 01, truy nã: 01)

- Số người bị tạm giữ chuyển đi nơi khác: 05 (KC:04, ĐT:01)

- Số người bị tạm giữ chết trong kỳ: 0

- Số người bị tạm giữ bỏ trốn: 0

- Cơ quan chức năng đã giải quyết: 47 người, trong đó (KT chuyển tạm: 27, truy nã chuyển giam: 08, thay đổi BPNC khác: 12),

- Đang tạm giữ: 07 người

- Quá hạn tạm giữ: 0

- Gia hạn thời hạn tạm giữ: 07 người

4.1.2. Kiểm sát việc tạm giam

Kiểm sát việc tạm giam: 172 người, gồm: (Cũ 31; mới 141), trong mới: (tạm giữ qua: 35, bắt tạm giam: 20, đến thi hành án: 86), so với kỳ trước tăng 24 người.

- Nơi khác chuyển đến: 08 người

- Chuyển đi nơi khác: 24 người

- Số người bị tạm giam bỏ trốn: 0

- Cơ quan chức năng đã giải quyết: 131 người, trong đó:

+ Chuyển đi thi hành án: 111 người

+ Thay đổi biện pháp ngăn chặn khác: 20 người

- Đang tạm giam: 25 người; trong đó quá hạn tạm giam 00 người

- Gia hạn tạm giam để điều tra, truy tố: 0.

4.1.3 Hoạt động kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam:

Kiểm sát trực tiếp 04 cuộc tại Nhà tạm giữ Công an thị xã Ninh Hoà trong công tác quản lý tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự. (trong đó có 01 cuộc phối hợp cùng đoàn kiểm sát Viện kiểm sát tỉnh Khánh Hoà (phòng 8), 01 cuộc có đại diện của Mặt trận tổ quốc Việt Nam thị xã Ninh Hoà tham gia). VKS đã ban hành kết luận. (Đạt 01 cuộc/quý)

4.1.4 Những vi phạm pháp luật và biện pháp tác động của Viện kiểm sát:

Qua kiểm sát trực tiếp phát hiện Nhà tạm giữ còn vi phạm trong công tác thực hiện chế độ quản lý người bị tạm giam, phạm nhân thi hành án tại Nhà tạm giữ như chưa bố trí cán bộ nữ để kiểm tra thân thể người bị tạm giam nữ, chưa có cán bộ y tế để kiểm tra sức khoẻ cho người bị tạm giữ, tạm giam, phạm nhân

theo quy định, chưa tổ chức cho Phạm nhân liên lạc điện thoại với thân nhân theo quy định tại khoản 2 Điều 54 Luật Thi hành án hình sự, điểm a khoản 1 Điều 12 Nghị định 133/2020/NĐ-CP ngày 09/11/2020 của Chính Phủ; Hồ sơ quản lý đối với người bị tạm giam chưa bổ sung đầy đủ lý lịch bị can theo quy định tại Điều 17 Luật thi hành tạm giữ tạm giam. Viện kiểm sát đã ban hành 02 kết luận có kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm được Nhà tạm giữ chấp nhận.

4.2. Công tác kiểm sát thi hành án hình sự

4.2.1. *Tù có thời hạn*: Tổng số: 12 người, so với kỳ trước tăng 03 người, trong đó: (Cũ: 04, mới: 08) trong mới: (tạm giam qua: 07, nơi khác đến: 01), xử lý: 06 người, trong đó: (hết án trả tự do: 04, giảm hết án: 02), Số phạm nhân đang chấp hành án: 06 người, trong đó đang chấp hành án tại Nhà tạm giữ Công an thị xã Ninh Hòa: 06 người.

4.2.2. *Thi hành án treo, cải tạo không giam giữ, án phạt cảnh cáo*:

Tổng số 116 người, gồm: (cũ: 78, mới: 38), uỷ thác nơi khác ra QĐ thi hành án: 01, đã thi hành án xong thời gian thử thách: 40; người chấp án phạt cải tạo không giam giữ chết trong thời gian chấp hành án: 01, Đang thi hành án: 74 người (trong đó: án treo: 68, cải tạo không giam giữ: 06).

4.2.3. *Thi hành án phạt cấm cư trú, quản chế*: 0

4.2.4. *Thi hành án phạt trục xuất*: 0

4.2.5. *Thi hành án phạt tước một số quyền công dân*: 0

4.2.6. *Thi hành án phạt cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề hoặc làm một công việc nhất định*: 02 người (cũ: 0, mới: 02), còn 02

4.2.7. *Thi hành biện pháp tư pháp*: Tổng 02 người (cũ: 02, mới: 0), còn 02 (bắt buộc chữa bệnh tại bệnh viện tâm thần).

4.2.8. *Thi hành quyết định tha tù trước thời hạn có điều kiện*: Thụ lý cũ: 02 người, mới: 04 người; Đã thi hành xong: 03; Đang thi hành 03 người.

4.2.9. *Kiểm sát việc thi hành các quyết định thi hành án*: Tổng số 135 người, gồm: (cũ: 10, mới: 125); Đã đi thi hành án: 123, còn chưa thi hành 12 người, gồm: (Trốn thi hành án đã ra lệnh truy nã: 02, tổng số người chấp hành án phạt tù có thời hạn được hoãn thi hành án đến cuối kỳ: 07 người, đang xét hoãn: 01 người, mới ra quyết định: 02)

- Số người được hoãn chấp hành án trong kỳ: 10, số người hết thời hạn hoãn đã đi chấp hành án: 02, số bị án có QĐ huỷ QĐ hoãn chấp hành án phạt tù do có bản án phúc thẩm huỷ bản án sơ thẩm: 01. Tổng số người chấp hành án phạt tù có thời hạn được hoãn thi hành án đến cuối kỳ: 07 người

4.2.10. *Hoạt động kiểm sát thi hành án hình sự*:

Ban hành 01 báo cáo nghiệp vụ gửi Phòng 8 Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh Hoà về việc qua kiểm sát thi hành án hình sự phát hiện Toà án nhân dân huyện Bắc Bình, tỉnh Bình Thuận vi phạm về thời hạn uỷ thác thi hành án hình sự (vi phạm khoản 2 Điều 364 Bộ luật tố tụng hình sự) đối với bị án Lý Trường Giang.

- Tham gia 19 phiên họp rút ngắn thời gian thử thách đối với người chấp hành án phạt tù được hưởng án treo, qua kiểm sát thấy 19 bị án đủ điều kiện rút ngắn thời gian thử thách đối với người chấp hành án phạt tù được hưởng án treo

theo và Toà án đã ban hành Quyết định rút ngắn thời gian thử thách đối với người chấp hành án phạt tù được hưởng án treo đúng theo quy định. *(đạt 100% theo chỉ tiêu)*

- Kiểm sát trực tiếp 08 cuộc tại 07 UBND cấp xã (Ninh Xuân, Ninh Diêm, Ninh Thọ, Ninh Thân, Ninh Phước, Ninh Lộc, Ninh Ích) và 01 Cơ quan thi hành án hình sự Công an thị xã Ninh Hoà (phối hợp cùng đoàn kiểm sát Viện kiểm sát tỉnh Khánh Hoà (phòng 8)) trong công tác thi hành án hình sự. Qua kiểm sát phát hiện một số vi phạm của UBND cấp xã như chưa tiến hành điểm danh, kiểm diện các bị án được hưởng án treo, chưa bổ sung đầy đủ hồ sơ quản lý người được hưởng án treo theo quy định. Viện kiểm sát đã ban hành 07 kết luận, trong đó có 05 kết luận có kiến nghị khắc phục vi phạm được UBND cấp xã chấp nhận. *(đạt 33% theo chỉ tiêu)*

- Tiến hành 04 cuộc kiểm sát trực tiếp việc thực hiện kiến nghị trong kết luận của Viện kiểm sát trong công tác thi hành án hình sự tại 04 UBND cấp xã, qua kiểm sát thấy các UBND cấp xã đã khắc phục các vi phạm được Viện kiểm sát nêu trong kết luận. Viện kiểm sát đã ban hành kết luận. *(đạt 100% theo chỉ tiêu)*

- Ban hành 24 Thông báo về việc nhận thông báo về việc uỷ thác ra quyết định thi hành án hình sự, 06 Thông báo uỷ thác cho nơi khác ra Quyết định thi hành án hình sự, 03 Thông báo việc Toà án Ninh Hoà trả lại hồ sơ uỷ thác thi hành án hình sự. *(đạt 100%)*.

- Tham gia 01 phiên họp xét buộc người được hưởng án treo chấp hành bản án đã cho hưởng án treo do vi phạm nghĩa vụ của người được hưởng án treo. Toà án đã ban hành quyết định buộc người được hưởng án treo chấp hành bản án đã cho hưởng án treo đúng theo quy định.

- Lập phiếu kiểm sát 182 Quyết định thi hành án hình sự do Toà án ban hành. Qua kiểm sát thấy Toà án đã ban hành và gửi quyết định đúng theo quy định. *Đạt 100%*

- Kiểm sát hồ sơ 02 bị án hoãn chấp hành án phạt tù, qua kiểm sát thấy Toà án đã ban hành quyết định hoãn chấp hành án phạt tù cho 02 bị án có đủ điều kiện theo quy định. *Đạt 100%*

4.2.11. Những vi phạm pháp luật và biện pháp tác động của Viện kiểm sát:

Ban hành 02 kiến nghị Toà án nhân dân thị xã Ninh Hoà vi phạm về thời hạn mở phiên họp rút ngắn thời gian thử thách đối với người chấp hành án phạt tù được hưởng án treo và vi phạm trong việc ban hành Quyết định rút ngắn thời gian thử thách đối với người được hưởng án treo (vi phạm Điều 90 Luật thi hành án hình sự, Điều 8 Thông tư liên tịch số 03/2021/TTLT-TANDTC-VKSNDTC-BCA-BQP ngày 11/10/2021 của Toà án nhân dân tối cao-Viện kiểm sát nhân dân tối cao-Bộ Công an-Bộ quốc phòng, Điều 2 Nghị Quyết 01/2022/NQ-HĐTP ngày 15/4/2022 của Hội đồng thẩm phán Toà án nhân dân tối cao) được Toà án chấp nhận chấn chỉnh. *(Vượt 01 kiến nghị/năm)*

5. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình

5.1. Công tác kiểm sát việc trả lại đơn khởi kiện, đơn yêu cầu

Thụ lý kiểm sát việc trả lại đơn khởi kiện 17/17 đơn (đạt 100%), tăng 05 đơn so với cùng kỳ năm trước.

5.2 Công tác kiểm sát việc thụ lý, giải quyết vụ án, vụ việc theo thủ tục sơ thẩm

- Thụ lý kiểm sát việc giải quyết: 1697 vụ/ 19 việc, gồm: cũ 517 vụ/ 06 việc; phục hồi 51 vụ/ 00 việc; mới 1142 vụ/ 13 việc, giảm 204 vụ/ 13 việc so với cùng kỳ năm trước; Nơi khác chuyển đến 0 vụ/ 0 việc; Số chuyển đi nơi khác 13 vụ/ 00 việc.

- Tòa án đã xử lý, giải quyết: 1151 vụ/ 18 việc, gồm: Công nhận sự thoả thuận của đương sự 483 vụ/ 0 việc; đình chỉ 312 vụ/ 06 việc; xét xử 296 vụ (trong đó CNSTT tại tòa 17 vụ; ĐC tại tòa 13 vụ), mở phiên họp 12 việc; tạm đình chỉ 60 vụ/ 0 việc.

- Đang giải quyết: 546 vụ/ 01 việc, trong đó quá hạn 00 vụ/ 00 việc.

- Số tạm đình chỉ đến cuối tháng: 37 vụ/ 0 việc.

5.3. Hoạt động kiểm sát việc giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình:

- Kiểm sát 1155/1155 thông báo thụ lý vụ, việc sơ thẩm, 17/17 thông báo trả lại đơn khởi kiện của Tòa án chuyển sang, đạt 100%

- Kiểm sát 266 bản án, 903 quyết định sơ thẩm; gửi cho VKS cấp trên đúng hạn, đạt 100%.

- Kiểm sát và lập hồ sơ 285 vụ, 12 việc sơ thẩm, qua kiểm sát ban hành 32 yêu cầu xác minh, thu thập tài liệu, chứng cứ; trực tiếp tiến hành thu thập chứng cứ 0 vụ;

- Kiểm sát viên tham gia phiên tòa 266 vụ sơ thẩm/ 266 phiên tòa thuộc phạm vi tham gia của Viện kiểm sát, 12 phiên họp sơ thẩm/ 12 phiên họp thuộc phạm vi tham gia của Viện kiểm sát; Kiểm sát biên bản phiên tòa, phiên họp 278/278 vụ, việc (đạt 100%).

- Kiểm sát 00/00 phiên họp giải quyết khiếu nại, kiến nghị về việc trả lại đơn khởi kiện.

- Ban hành 08 yêu cầu Tòa án chuyển hồ sơ để giải quyết theo thẩm quyền 14 vụ; văn bản đề nghị Tòa án phối hợp tổ chức 10 phiên tòa rút kinh nghiệm.

- *Phiên tòa rút kinh nghiệm*: Phối hợp Tòa án nhân dân thị xã Ninh Hòa tổ chức thành công 08 phiên tòa rút kinh nghiệm vụ án dân sự, trong đó Lãnh đạo phụ trách trực tiếp tham gia 01 phiên tòa, vượt chỉ tiêu yêu cầu 01 - 02 phiên tòa/02 KSV làm án dân sự, .

5.4. Những vi phạm và biện pháp tác động của Viện kiểm sát:

- Thông báo thụ lý, quyết định BA sơ thẩm vi phạm về thời hạn gửi cho VKS: 45 TBTL; 219 QĐ và BA.

- Số bản án, quyết định của Tòa án có vi phạm về tố tụng: 06 Bản án vi phạm về xác định thiếu người có quyền và nghĩa vụ liên quan tham gia vụ án, vi phạm về thẩm quyền giải quyết, vi phạm về thu thập chứng cứ chưa đầy đủ, vi phạm về đánh giá chứng cứ vụ án; vi phạm trong việc áp dụng pháp luật dẫn đến việc giải quyết vụ án không đúng; 01 quyết định vi phạm về đình chỉ vụ án.

- Vi phạm khác: Qua kiểm sát hồ sơ của Toà án Ninh Hoà do VKS yêu cầu chuyển hồ sơ đã phát hiện một số vi phạm về thụ lý yêu cầu phản tố, thụ lý yêu cầu độc lập; vi phạm về quyết định chuyển vụ án và thủ tục tố tụng trong quá trình chuyển nhận án và một số vi phạm khác nên VKS Ninh Hoà nên đã ban hành kiến nghị vi phạm đối với Toà án Ninh Hoà và kiến nghị phòng ngừa đối với các Văn phòng công chứng trên địa bàn thị xã.

* Qua kiểm sát 12 tháng năm 2024 VKS Ninh Hòa đã thực hiện:

+ Ban hành **04** quyết định kháng nghị phúc thẩm (Gồm: Quyết định kháng nghị phúc thẩm số 41/QĐKNPT-VKS-DS ngày 11/4/2024 đối với bản án dân sự sơ thẩm số 15/2024/DS-ST ngày 28/3/2024 về “Tranh chấp quyền sử dụng đất, huỷ giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, huỷ văn bản phân chia di sản thừa kế” giữa nguyên đơn Nguyễn Hữu với bị đơn Nguyễn Đạm; Quyết định kháng nghị phúc thẩm số 47/QĐKNPT-VKS-DS ngày 02/5/2024 đối với bản án dân sự sơ thẩm số 20/2024/DS-ST ngày 02/4/2024 về “Tranh chấp đòi lại tài sản là quyền sử dụng đất” giữa nguyên đơn Trần Ngọc Tuấn với bị đơn Nguyễn Văn Cho; Quyết định kháng nghị phúc thẩm số 60/QĐKNPT-VKS-DS ngày 17/6/2024 đối với bản án dân sự sơ thẩm số 43/2024/DS-ST ngày 03/6/2024 về “Tranh chấp đòi lại tài sản là quyền sử dụng đất” giữa nguyên đơn Trần Liên Vinh với bị đơn Nguyễn Quốc Quân; Quyết định kháng nghị phúc thẩm số 74/QĐKNPT-VKS-DS ngày 28/8/2024 đối với bản án dân sự sơ thẩm số 77/2024/DS-ST ngày 14/8/2024 của Toà án nhân dân thị xã Ninh Hoà về “Tranh chấp hợp đồng vay tài sản” giữa nguyên đơn Lê Hồng Minh, Nguyễn Thị Phương Viên với bị đơn Lê Thị Hiệp);

+ Báo cáo đề nghị kháng nghị phúc thẩm **03** vụ (Báo cáo đề nghị kháng nghị phúc thẩm số 55/BC-DS ngày 05/01/2024 đối với Bản án dân sự sơ thẩm số 81/2023/DS-ST ngày 20/12/2023 của Tòa án nhân dân thị xã Ninh Hòa về “Tranh chấp quyền sử dụng đất” giữa nguyên đơn Trần Lê Việt Hùng với bị đơn Phan Thị Hai; báo cáo đề nghị kháng nghị phúc thẩm số 12/BC-VKS-DS ngày 15/01/2024 đối với Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án dân sự số 169/2023/QĐST-DS ngày 26/12/2023 của Toà án nhân dân thị xã Ninh Hoà giải quyết vụ án “Tranh chấp yêu cầu bồi thường thiệt hại ngoài hợp đồng” giữa

nguyên đơn Nguyễn Đức Khương với bị đơn Văn phòng công chứng Đinh Vân; báo cáo đề nghị kháng nghị phúc thẩm số 73/BC-VKS-DS ngày 22/8/2024 đối với bản án dân sự sơ thẩm số 68/2024/DS-ST ngày 31/7/2024 của Tòa án nhân dân thị xã Ninh Hoà về “Tranh chấp đòi lại tài sản, yêu cầu huỷ hợp đồng tặng cho quyền sử dụng đất, huỷ giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, yêu cầu công nhận hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất” giữa nguyên đơn Mai Thị Liễm với bị đơn Lê Chí Tâm, Nguyễn Ngọc Trung);

+ Báo cáo đề nghị kháng nghị giám đốc thẩm 00 vụ;

+ Kiến nghị Tòa án: **05** kiến nghị gồm **01** kiến nghị tổng hợp số 46/KN-VKS-DS ngày 04/12/2023, **01** kiến nghị khắc phục vi phạm pháp luật trong giải quyết vụ án dân sự số 28/KN-VKS-DS ngày 20/3/2024 đối với vi phạm của Tòa án Ninh Hoà; **01** kiến nghị tổng hợp vi phạm của Tòa án số 65/KN-VKS-DS ngày 17/7/2024; **01** kiến nghị tổng hợp vi phạm số 79/KN-VKS-DS ngày 09/10/2024 yêu cầu Tòa án nhân dân thị xã Ninh Hoà khắc phục vi phạm trong công tác giải quyết các vụ, việc dân sự; **01** kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm trong công tác giải quyết việc thông báo trả lại đơn khởi kiện số 81/KN-VKS-DS ngày 12/11/2024. (VKS nhận 01 văn bản trả lời kiến nghị)

+ Kiến nghị phòng ngừa: **03** kiến nghị gồm **01** kiến nghị phòng ngừa vi phạm số 19/KN-VKS-DS ngày 26/02/2024 đối với các văn phòng công chứng trên địa bàn thị xã Ninh Hoà; **01** bản kiến nghị phòng ngừa vi phạm pháp luật số 29/KN-VKS-DS ngày 21/3/2024; **01** kiến nghị phòng ngừa vi phạm pháp luật số 80/KN-VKS-DS ngày 29/10/2024 đối với Ủy ban nhân dân xã, phường trong việc thực hiện thủ tục chứng thực di chúc.

* **Án hủy, sửa liên quan đến trách nhiệm của VKS:** 02 vụ án dân sự gồm vụ án dân sự “Tranh chấp hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất” giữa nguyên đơn Hứa Thị Lê với bị đơn Lê Tiến Nghĩa, Lê Thị Cài; vụ án dân sự “Tranh chấp quyền sử dụng đất và yêu cầu huỷ Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất” giữa nguyên đơn bà Trần Thị Ngọc Hoà với bị đơn bà Lê Thị Sen, bà Trần Thị Ngọc Huyền.

6. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

6.1. Công tác kiểm sát việc thụ lý, giải quyết vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động

6.1.1. Kiểm sát việc thụ lý, giải quyết theo thủ tục sơ thẩm

6.1.1.1. Án kinh doanh thương mại và lao động:

* Án Kinh doanh thương mại

- Tổng số kiểm sát thụ lý giải quyết 07 vụ / 0 việc, gồm: số cũ 01 vụ/ 0 việc; Phục hồi 00 vụ/ 0 việc; mới 06 vụ/ 0 việc, giảm 02 vụ/ 0 việc so với cùng kỳ năm trước; nơi khác chuyển đến 00 vụ/ 0 việc; Số chuyển đi nơi khác 00 vụ/ 0 việc.

- Toà án đã giải quyết 07 vụ/ 0 việc, gồm: Quyết định công nhận sự thoả thuận của đương sự 03 vụ/ 0 việc; Quyết định đình chỉ 02 vụ/ 0 việc; Toà án đưa ra xét xử, mở phiên họp 02 vụ/ 0 việc 0; Quyết định tạm đình chỉ 00 vụ/ 0 việc.

- Còn lại 00 vụ/ 0 việc. Trong đó quá hạn luật định 0 vụ/ 0 việc.

- Số tạm đình chỉ đến cuối tháng 00 vụ/ 0 việc.

* Án lao động: 0.

6.1.1.2. Án hành chính:

- Tổng số kiểm sát thụ lý giải quyết 01 vụ, gồm: số cũ 0 vụ; Phục hồi 0 vụ; mới 01 vụ, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm trước; nơi khác chuyển đến 0 vụ; Số chuyển đi nơi khác 0 vụ.

- Toà án đã giải quyết 01 vụ, trong đó: Quyết định đình chỉ 0 vụ; Quyết định công nhận kết quả đối thoại thành của đương sự 0 vụ; Toà án đưa ra xét xử 01 vụ (Đình chỉ tại phiên toà do người khởi kiện rút đơn khởi kiện); Quyết định tạm đình chỉ 0 vụ.

- Còn lại 0 vụ. Trong đó quá hạn luật định 0 vụ.

- Số tạm đình chỉ đến cuối tháng 0 vụ.

6.2. Công tác kiểm sát việc giải quyết các việc khác theo quy định của pháp luật

6.2.1. Kiểm sát việc xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Toà án nhân dân:

6.2.1.1. Kiểm sát giải quyết việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Toà án sơ thẩm:

- Tổng số Viện kiểm sát thụ lý 45 việc, gồm: Số cũ 01 việc; Phục hồi 00 việc; mới 44 việc (Đề nghị xem xét đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc), tăng 24 việc so với cùng kỳ năm trước.

- Toà án đã giải quyết 43 việc, gồm:

+ Quyết định đình chỉ 00 việc;

+ Toà án mở phiên họp 43 việc, quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính 43 việc. Trong đó: ra quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 43 việc; ra quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc 00 việc; ra quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng 00 việc và ra quyết định không áp dụng biện pháp xử lý hành chính 00 việc;

+ Quyết định tạm đình chỉ 00 việc.

- Còn lại 02 việc.

- Số tạm đình chỉ đến cuối tháng 00 việc.

6.2.2. Kiểm sát việc giải quyết yêu cầu mở thủ tục phá sản

6.3.2.1. *Kiểm sát việc giải quyết yêu cầu mở thủ tục phá sản sơ thẩm:* thụ lý 00 việc (gồm: cũ 00 việc, mới 00 việc, tăng/giảm: 00 việc); đã giải quyết 00 việc; còn lại chưa giải quyết 00 việc.

6.3.2.2. *Kiểm sát việc giải quyết yêu cầu mở thủ tục phá sản phúc thẩm:*

6.3. Kiểm sát trình tự thủ tục xem xét, quyết định hoãn, miễn chấp hành, giảm thời hạn, tạm đình chỉ hoặc miễn chấp hành phần thời gian áp dụng biện pháp xử lý hành chính còn lại: Tòa án thụ lý mới và đã giải quyết 0 việc, gồm: 0 việc miễn chấp hành phần thời gian áp dụng biện pháp xử lý hành chính còn lại và 0 việc giảm thời hạn chấp hành biện pháp xử lý hành chính.

6.4 Hoạt động kiểm sát việc giải quyết vụ, việc hành chính, kinh doanh, thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp luật:

- Kiểm sát 51 thông báo thụ lý vụ, việc sơ thẩm; 00 thông báo trả lại đơn khởi kiện của Tòa án chuyên sang.

- Kiểm sát 01 bản án, 47 quyết định sơ thẩm;

- Kiểm sát và lập hồ sơ 03 vụ, 43 việc sơ thẩm, qua kiểm sát ban hành 01 yêu cầu xác minh, thu thập tài liệu, chứng cứ; trực tiếp tiến hành thu thập chứng cứ 00 vụ.

- Kiểm sát viên tham gia 03 phiên tòa sơ thẩm/ 03 phiên tòa thuộc phạm vi tham gia của Viện kiểm sát, 43 phiên họp sơ thẩm/ 43 phiên họp thuộc phạm vi tham gia của Viện kiểm sát và 00 phiên họp xem xét giải quyết khiếu nại, kiến nghị.

- Ban hành văn bản đề nghị Tòa án phối hợp tổ chức 02 phiên tòa rút kinh nghiệm gồm vụ án hành chính, vụ án kinh doanh thương mại.

- Qua kiểm sát, ban hành 00 kháng nghị phúc thẩm; báo cáo đề nghị kháng nghị phúc thẩm 00 vụ; Báo cáo đề nghị kháng nghị giám đốc thẩm 00 vụ; 02 kiến nghị gồm 01 kiến nghị số 82/KN-VKS-KDTM ngày 13/11/2024 và 01 kiến nghị số 83/KN-VKS-BPXLHC ngày 18/11/2024 yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm về thời hạn gửi bản án, quyết định về kinh doanh thương mại và áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án và 00 kiến nghị phòng ngừa vi phạm.

- *Phiên tòa rút kinh nghiệm:* Đã phối hợp với Tòa án Ninh Hoà tổ chức thành công 02 phiên tòa rút kinh nghiệm gồm 01 phiên tòa vụ án hành chính giải quyết về “Khiếu kiện quyết định giải quyết khiếu nại trong lĩnh vực quản lý đất đai” giữa người khởi kiện Huỳnh Ngọc Quý, Trần Thị Thu với người bị kiện Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Ninh Diêm và 01 phiên tòa vụ án kinh doanh thương mại về “Tranh chấp hợp đồng xây dựng” giữa nguyên đơn Công ty TNHH xây lắp số 1 với bị đơn Công ty cổ phần đầu tư và xây dựng 501.

6.5. Những vi phạm và biện pháp tác động của Viện kiểm sát:

- Không có vi phạm gì.

7. Hoạt động kiểm sát thi hành án dân sự

7.1 Số liệu:

- Tổng số việc dân sự phải thi hành: **2.769 việc/ 256.880.103.000 đồng.**

Trong đó:

+ Số việc cũ: 1.026 việc/ 147.137.164.000 đồng;

+ Số việc mới: 1.744 việc/ 122.411.624.000 đồng;

+ Số Cục rút lên từ huyện: 0 việc/ 0 đồng;

+ Số việc ủy thác đi: 01 việc/ 12.668.685.000 đồng;

- Đã kết thúc thi hành án: **1.714 việc/ 92.419.187.000 đồng.** Trong đó:

+ Thi hành xong: 1.707 việc/ 45.849.365.000 đồng;

+ Đình chỉ: 07 việc/ 46.569.822.000 đồng.

- Số còn phải thi hành: **1.055 việc/ 164.460.916.000 đồng.**

+ Chưa có điều kiện: 640 việc/ 83.262.410.000 đồng;

7.2 Hoạt động kiểm sát

- Kiểm sát 1.744 Quyết định về thi hành án, đạt 100% theo Quy chế Ngành. Qua kiểm sát, chưa phát hiện vi phạm.

- Kiểm sát viên trực tiếp xác minh điều kiện thi hành án của người phải thi hành án đối với 55 việc.

- Kiểm sát cưỡng chế 12 việc (đạt 100%). Trong đó:

+ Cưỡng chế kê biên tài sản thi hành án 08 việc (Vụ Trần Thị Nhị tại Ninh Hà, Vụ Võ Thị Linh Đang tại Ninh Hải, vụ Bích có tài sản tại Ninh Thượng, Vụ Trần Châu Nam, Ngô Thị Xuân Trúc tại Thanh Châu, Ninh Giang, vụ Đặng Văn Cường và bà Nguyễn Thị Thu Thủy tại Thuận Mỹ, Ninh Quang, vụ Nguyễn Mỹ Thắm và Lê Thị Kiều tại Xuân Hòa 2, Ninh Phụng, Huỳnh Minh Tạo tại Ninh Hải, vụ Vinh và Thủy tại Ninh Đa).

+ Cưỡng chế giao tài sản theo nội dung bản án 02 việc (vụ bà Võ Thị Bê và Ngô Thị Minh Châu tại TDP 17, Ninh Hiệp; vụ bà Nguyễn Thị Kim Oanh - TDP 18, Ninh Hiệp trả diện tích đất lấn chiếm cho ông Lê Văn Khánh theo nội dung bản án);

+ Cưỡng chế giao tài sản cho người mua trúng đấu giá 03 việc.

- Kiểm sát 02 việc bán đấu giá tài sản kê biên tại Công ty hợp danh Thiên Long-Nha Trang (vụ tàu cá của ông Phan Cáo tại Hòn Khói, Ninh Hải; vụ nhà và QSDĐ của ông Nguyễn Thành Nhân và bà Phan Thị Cẩm Vân tại Nội Mỹ, Ninh Đông, Vụ Trần Châu Nam, Ngô Thị Xuân Trúc).

- Kiểm sát tiêu hủy vật chứng trong các vụ án hình sự đối với 03 việc tại Chi cục thi hành án dân sự thị xã Ninh Hòa.

- Ban hành 04 Yêu cầu tự kiểm tra, cung cấp hồ sơ liên quan đến việc thi hành án dân sự. Đã được Chi cục thi hành án dân sự thị xã Ninh Hoà chấp nhận và thực hiện.

- Ban hành 03 kiến nghị khắc phục vi phạm đối với Chi cục thi hành án dân sự thị xã Ninh Hoà. Được Chi cục thi hành án chấp nhận (vượt chỉ tiêu 01 kiến nghị/năm).

- Ban hành 58 thông báo **tiếp nhận** ủy thác, 11 thông báo uỷ thác thi hành án dân sự đúng theo Quy chế công tác kiểm sát thi hành án dân sự số 810/QĐ-VKSTC-V11 ngày 20/12/2016 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao (đạt tỉ lệ 100%).

- Họp liên ngành trước khi tiến hành cưỡng chế đối với 01 vụ việc có tính chất phức tạp.

- Nghiên cứu 16 hồ sơ được đưa ra xem xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án của Chi cục thi hành án dân sự thị xã Ninh Hòa. Viện kiểm sát đã ban hành 16 Công văn có nội dung đồng ý với đề nghị của Chi cục thi hành án. Cử kiểm sát viên tham gia phiên họp tại Tòa án đúng quy định.

- Đơn vị đã hoàn thành 01 đợt phúc tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị đã ban hành đối với Chi cục thi hành án dân sự thị xã Ninh Hoà. Đã ban hành 01 Kết luận phúc tra đối với Chi cục thi hành án (đạt chỉ tiêu phúc tra 100% kết luận, kiến nghị).

- Đơn vị đã cử Lãnh đạo, kiểm sát viên tham gia đoàn kiểm sát Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh Hòa trực tiếp công tác thi hành án dân sự tại Chi cục thi hành án dân sự thị xã Ninh Hòa. Đã hoàn thành và ban hành kết luận kiểm sát (hoàn thành chỉ tiêu 01 đợt /năm).

7.3 Hoạt động khác:

- Thực hiện xây dựng Chương trình công tác kiểm sát năm 2024 của bộ phận kiểm sát thi hành án dân sự, hành chính theo hướng dẫn của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh Hoà.

- Xây dựng báo cáo việc thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

- Tổng hợp số liệu để xây dựng báo cáo 03 tháng, 06 tháng và năm 2024 của Viện kiểm sát nhân dân thị xã Ninh Hoà.

- Hoàn thành báo cáo thống kê, báo cáo kết quả công tác kiểm sát thi hành dân sự, hành chính hàng tháng.

- Tổng hợp số liệu báo cáo xây dựng báo cáo phục vụ Viện trưởng hợp Quốc hội các kỳ trong năm.

8. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

8.1. Công tác tiếp công dân

- Tiếp 27 lượt công dân, giảm 04 lượt so với cùng kỳ năm trước, trong đó lãnh đạo viện tiếp 01 lượt, cán bộ tiếp 26 lượt.

- Khiếu kiện đông người, bức xúc, nhiều lần: 00 lượt .

8.2. Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn

8.2.1. Công tác tiếp nhận, phân loại đơn:

- Viện kiểm sát đã tiếp nhận mới: 153 đơn, tăng 02 đơn so với cùng kỳ năm trước (153/151 đơn), gồm: qua tiếp công dân 24 đơn, qua nguồn khác 129 đơn; số cũ 00;

Tổng số đơn phải phân loại 153 đơn.

- Đã phân loại: 153 đơn, gồm:

+ Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Viện kiểm sát: 04 đơn, trong đó đơn khiếu nại 04, tố cáo 00, kiến nghị phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết 00, đề nghị kiểm tra lại quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật 00;

+ Đơn chuyển VKS khác có thẩm quyền giải quyết: 00 đơn.

+ Đơn thuộc trách nhiệm kiểm sát việc giải quyết và tin báo, tố giác tội phạm: 31 đơn, trong đó:

Khiếu nại: 11 đơn (chuyên Tòa án 05 đơn; chuyên CQĐT 06 đơn; chuyên THA 00 đơn.)

Tố giác về tội phạm: 20 tin (chuyên Cơ quan CSĐT 20 tin).

+ Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và kiểm sát việc giải quyết: 118 đơn;

+ Đơn chưa đủ hoặc không đủ điều kiện thụ lý: 00.

- Đang phân loại: 0 đơn.

8.2.2. Công tác xử lý đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và kiểm sát việc giải quyết của Viện kiểm sát

- Viện kiểm sát phải xử lý: 118 đơn/118 việc, trong đó cũ 00 đơn/ 00 việc, mới 118 đơn/118 việc.

- Đã xử lý: 118 đơn/118 việc, trong đó: chuyên đơn giải quyết theo thẩm quyền và báo tin cho người gửi đơn 69 đơn/69 việc; trả lại đơn, chỉ dẫn 43

đơn/43 việc; lưu đơn 06 đơn/06 việc; hướng dẫn bổ sung đơn 00 đơn/00 việc; không xem xét đơn tố cáo giấu tên, mạo tên, không rõ địa chỉ, không có chữ ký trực tiếp 00 đơn/00 việc.

- Đang xử lý: 00 đơn/00 việc, trong đó quá hạn 00 đơn/00 việc.

8.3. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Viện kiểm sát nhân dân

- Viện kiểm sát thụ lý: 04 đơn/04 việc, gồm: cũ 00 đơn/00 việc; mới 04 đơn/04 việc, giảm 01 đơn/01 việc so với cùng kỳ năm trước, trong đó có 00 đơn/00 việc do cơ quan Đảng, Nhà nước chuyển đến.

- Đã giải quyết: 04 đơn/04 việc, gồm: 00 đơn/00 việc do cơ quan Đảng, Nhà nước chuyển đến, trong đó:

+ Số việc khiếu nại đúng: 00 đơn/00 việc, trả lời hoặc ban hành quyết định giải quyết khiếu nại 00, kháng nghị 00;

+ Số việc khiếu nại không đúng: 04 đơn/04 việc (ra QĐ giải quyết với nội dung bác đơn 04 đơn).

+ Đình chỉ giải quyết do người khiếu nại rút đơn: 00 đơn/00 việc.

+ Số việc tố cáo đúng: 00 đơn/00 việc, ban hành kết luận nội dung tố cáo 00, trả lời bằng văn bản 00, khởi tố hình sự 00, xử phạt hành chính, kỷ luật 00;

+ Số việc tố cáo không đúng: 00 đơn/00 việc.

- Đang giải quyết: 00 đơn/00 việc, trong đó quá hạn giải quyết 00 đơn/00 việc.

8.4. Công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

8.4.1. Thụ lý kiểm sát: 11 đơn/11 việc, gồm: cũ 00 đơn/00 việc; mới 11 đơn/11 việc. Giảm 02 đơn/02 việc so với cùng kỳ năm trước.

- Cơ quan tư pháp đã giải quyết: 11 đơn/11 việc.

- Đang xem xét giải quyết: 00 đơn/00 việc, trong đó quá hạn 00 đơn/00 việc.

Cụ thể của các ngành như sau:

+ Cơ quan điều tra: 06 đơn/06 việc, trong đó cũ 00 đơn/00 việc, mới 06 đơn/06 việc. Đã giải quyết 06 đơn/06 việc; đang xem xét giải quyết 00 đơn/00 việc, trong đó quá hạn 00 đơn/00 việc.

+ Tòa án: 05 đơn/05 việc, trong đó cũ 00 đơn/00 việc; mới 05 đơn/05 việc. Đã giải quyết 05 đơn/05 việc; đang xem xét giải quyết 00 đơn/00 việc, trong đó quá hạn 00 đơn/00 việc.

+ Cơ quan thi hành án dân sự: 00 đơn/00 việc, trong đó cũ 00 đơn/00 việc; mới 00 đơn/00 việc. Đã giải quyết 00 đơn/00 việc; đang xem xét giải quyết 00 đơn/00 việc, trong đó quá hạn 00 đơn/00 việc.

8.4.2. Hoạt động kiểm sát:

- Ban hành 02 công văn yêu cầu Toà án nhân dân thị xã Ninh Hoà giải quyết đơn khiếu nại trong tố tụng dân sự.

- Ban hành 0 kiến nghị đối với CQĐT, 0 kiến nghị đối với Tòa án, 0 kiến nghị đối với Cơ quan thi hành án dân sự,

- Viện kiểm sát tỉnh kiểm sát 0 quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo của cơ quan tư pháp cấp tỉnh.

- Viện kiểm sát tỉnh hoàn thành báo cáo....; ban hành 0 thông báo rút kinh nghiệm:

- Viện kiểm sát nhân dân thị xã Ninh Hoà đã tiến hành 01 cuộc trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm và đơn khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp năm 2024 tại Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thị xã Ninh Hoà, đã ban hành 01 Kết luận có kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm được chấp nhận.

9. Công tác giải quyết đơn yêu cầu bồi thường thiệt hại trong hoạt động tố tụng hình sự

Chưa có trường hợp nào.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KHÁC

1. Công tác tổ chức, cán bộ; xây dựng Đảng và thanh tra, kiểm tra

Lãnh đạo Viện đã kịp thời quán triệt, triển khai và chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị 01/CT-VKSTC ngày 27/12/2021 của Viện trưởng Viện KSND tối cao; Kịp thời chỉ đạo đơn vị xây dựng Kế hoạch, Chương trình công tác phù hợp với những nội dung công tác của toàn Ngành; Viện trưởng tập trung chỉ đạo và tổ chức phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, Kiểm sát viên trong đơn vị. Triển khai toàn diện nhiệm vụ công tác kiểm sát năm 2024 và thực hiện theo kế hoạch; Tập thể lãnh đạo thống nhất và từng bước đổi mới trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, xây dựng và bổ sung các quy chế trong đơn vị, chỉ đạo sửa đổi, bổ sung, xây dựng quy chế phối hợp với các cơ quan tư pháp trong các lĩnh vực công tác. Duy trì chế độ làm việc theo Quy chế, tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ và chấp hành nghiêm các quy định của Ngành.

Thông qua các cuộc họp giao ban tuần và cuộc họp định kỳ hàng tháng, Viện trưởng đã quán triệt đến công chức và người lao động trong đơn vị các văn bản của Ngành và địa phương. Đặc biệt là các thông báo kết luận chỉ đạo của Viện trưởng, Phó Viện trưởng VKSND tối cao và VKSND tỉnh Khánh Hòa.

Định kỳ hàng tháng rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác theo bảng hệ thống chỉ tiêu công tác nghiệp vụ ban hành kèm theo Quyết định số 139 ngày 29/4/2020. Qua đó đề ra những nhiệm vụ công tác của tháng tới, đảm bảo mỗi chỉ tiêu nhiệm vụ được hoàn thành đúng thời gian quy định.

Đơn vị đã thực hiện các Chỉ thị của Đảng, Quy chế của Ngành về tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân, phát hiện vi phạm và đề nghị xử lý cán bộ vi phạm, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

Trong kỳ, đơn vị thường xuyên có kế hoạch kiểm tra định kỳ, đột xuất hoạt động của các cơ quan tư pháp thuộc thẩm quyền kiểm sát của Viện kiểm sát nhằm đảm bảo việc tuân thủ pháp luật tại các đơn vị này. Bên cạnh đó, lãnh đạo Viện chỉ đạo rà soát thường xuyên, quản lý chặt chẽ tình hình thụ lý, kiểm sát các vụ việc tại đơn vị để kịp thời báo cáo Viện kiểm sát cấp trên khi có yêu cầu.

Thực hiện đào tạo bồi dưỡng công chức năm 2024, đơn vị đã tiến hành phân công lãnh đạo phụ trách, KSV có kinh nghiệm tham gia hướng dẫn, kèm cặp cho 01 KTV khâu công tác kiểm sát giải quyết các vụ án dân sự; 01 chuyên viên khâu công tác THQCT&KSĐT, KSXX vụ án hình sự. Đăng ký tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ do ngành tổ chức.

2. Công tác thống kê tội phạm và công nghệ thông tin, tuyên truyền

- Thường xuyên nghiên cứu, tìm hiểu ứng dụng công nghệ thông tin vào việc quản lý án hình sự, dân sự theo hướng dẫn của Viện kiểm sát nhân dân tối cao. Viện trưởng trực tiếp chỉ đạo công tác tổng hợp - thống kê tội phạm, phân công cán bộ có năng lực, kinh nghiệm, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ làm công tác báo cáo thống kê. Nghiêm túc thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định tại quy chế về thông tin báo cáo, quản lý công tác trong ngành kiểm sát nhân dân số 279 ngày 01/8/2017 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao, tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong đơn vị, đáp ứng những yêu cầu ngày càng cao đối với công tác này. Thực hiện việc nhập án vào phần mềm quản lý án hình sự và dân sự đầy đủ, đúng quy định.

- Có 15 tin, 04 bài viết được đăng trên trang điện tử - Viện kiểm sát tỉnh Khánh Hòa.

3. Công tác tham mưu tổng hợp, tài chính, thi đua-khen thưởng, văn phòng

Tham mưu giúp Viện trưởng, Lãnh đạo Viện xây dựng các chương trình kế hoạch công tác, các loại báo cáo trong Ngành; giúp Viện trưởng thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ, công tác của đơn vị theo đúng Chỉ thị công tác hàng năm của Viện trưởng VKSNDTC, bám sát các nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị của Ngành và địa phương.

Đơn vị thực hiện tốt Luật quản lý tài sản nhà nước, quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích nguồn kinh phí được cấp, các khoản chi khác ngoài lương được thực hiện theo đúng quy chế. Đơn vị đã rà soát, đánh giá tổng thể nhu cầu về cán bộ, kinh phí, cũng như trang bị các phương tiện nghiệp vụ được nhìn nhận trong xu thế phát triển trong tiến trình cải cách tư pháp, đáp ứng đầy đủ nhu cầu trước mắt và lâu dài. Thực hiện phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đơn vị cũng thường xuyên kiểm tra việc quản lý, tình trạng sử dụng tài sản là xe mô tô, cũng như các tài sản khác của Nhà nước.

Viện kiểm sát thị xã Ninh Hòa vừa được cấp phát 01 xe ô tô để phục vụ nhu cầu đi lại trong công tác. Đơn vị đã ban hành Quy chế sử dụng và quản lý xe ô tô chuyên dùng.

Đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 34/CT-TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị, Đề án “Đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong Ngành Kiểm sát nhân dân, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp”; triển khai, tổ chức phát động phong trào thi đua trên các lĩnh vực công tác tập trung các phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chính trị của Ngành gắn với việc thực hiện

lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với ngành kiểm sát "*Công minh, chính trực, khách quan, thận trọng, khiêm tốn*" và cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên "*Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm*"; nâng cao chất lượng công tác thi đua – khen thưởng bảo đảm thực chất, có tác dụng khuyến khích, động viên, khích lệ tinh thần cán bộ, công chức, người lao động; đảm bảo công bằng, không cào bằng, chạy thành tích thi đua, khen thưởng.

Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, định hướng phát triển đối với các điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 – 2025 của đơn vị.

Hợp xét thi đua, khen thưởng trong phong trào thi đua ngắn ngày do ngành tổ chức.

4. Công tác phối hợp

- Phối hợp với Tòa án mở phiên tòa rút kinh nghiệm 06 phiên tòa hình sự; 10 phiên tòa dân sự để trao đổi, rút kinh nghiệm trong công tác cho công chức nghiệp vụ của đơn vị. Vượt chỉ tiêu về phiên tòa rút kinh nghiệm. Trong đó lãnh đạo phụ trách dân sự trực tiếp kiểm sát xét xử 01 vụ, lãnh đạo hình sự trực tiếp kiểm sát việc xét xử 03 vụ.

- Tham gia các cuộc họp liên ngành các cơ quan tư pháp CA-VKS-TA bàn hướng giải quyết một số vụ án có vướng mắc.

5. Đánh giá về công tác quản lý, chỉ đạo và hướng dẫn công tác của các phòng nghiệp vụ đối với VKSND cấp huyện, thị xã, thành phố

Không có ý kiến gì.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2025

- Xây dựng kế hoạch công tác năm 2025;

- Tiếp tục triển khai thực Nghị quyết số 04-NQ/BCSD của Ban cán sự đảng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh Hòa về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của ngành; Quy tắc chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của người cán bộ kiểm sát và các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và của Ngành trong thời gian gần đây, nhất là các quy định về phòng chống tham nhũng tiêu cực. Đưa các nội dung của Nghị quyết quy tắc vào chế độ sinh hoạt thường xuyên của chi bộ, cơ quan, đơn vị gắn với đợt sinh hoạt chính trị thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tự đào tạo bồi dưỡng, phân công 02 Kiểm sát viên có kinh nghiệm kèm cặp, giúp đỡ cán bộ công chức còn yếu về nghiệp vụ, thiếu kinh nghiệm thực tiễn gắn với phân công giao việc, kiểm tra để đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ chung.

- Nâng cao chất lượng kháng nghị, kiến nghị, tập trung kiến nghị cơ quan hữu quan áp dụng biện pháp phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm. Thận trọng không hình sự hóa các quan hệ dân sự, kinh tế, hành chính, kinh doanh thương mại. Quán triệt, triển khai và nâng cao hiệu quả việc thực hiện Nghị quyết 06- NQ/BCSD ngày 09/3/2023 của Ban cán sự đảng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Khánh Hòa về thực hiện Chỉ thị 05 CT VKSTC ngày 18/10/2022 của

Viện trưởng VKSND Tối cao. Phát huy kết quả đã đạt được, tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-QC/BCSD ngày 14/6/2022 của Ban cán sự đảng. Quy chế phối hợp với Ban cán sự đảng UBND tỉnh (Quy chế 191) Tổng hợp đánh giá những hạn chế, khó khăn vướng mắc khi thực hiện. Nghị quyết Quy chế đề ra biện pháp khắc phục kịp thời. Tổ chức nghiên cứu để thực hiện có hiệu quả Sổ tay kiểm sát giải quyết vụ án Dân sự tại các đơn vị.

- Tăng cường công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, bảo mật theo quy định của Ngành, nhất là thực hiện Luật bảo vệ bí mật nhà nước.

- Tiếp tục thực hiện việc số hóa hồ sơ, lưu trữ hồ sơ và thực hiện báo án bằng sơ đồ tư duy theo quy định.

- Tăng cường công tác quản lý tài chính tài sản công theo Chỉ thị số 06/CT-VKSTC của Viện trưởng VKSND Tối cao.

Trên đây là kết quả công tác kiểm sát năm 2024 của VKSND thị xã Ninh Hòa. Vay báo cáo Viện kiểm sát tỉnh và thường trực thị ủy theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- VKS tỉnh;
- Đ/c Trần Đình Hồng (PVT);
- TT thị ủy;
- Lưu.

VIỆN TRƯỞNG

Người ký: Nguyễn Ngọc
Thắng
Email:
thangan@vkskh.gov.vn
Cơ quan: Viện kiểm sát
tỉnh Khánh Hòa, Viện
Kiểm sát nhân dân tối
cao
Thời gian ký: 02.12.2024
10:33:24 +07:00

Nguyễn Ngọc Thắng

